
sexta-feira, 3 de setembro de 2010 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 120 (168) – 3

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 T O T A L 1 9 2.746.000,00
 AGOSTO   2.746.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13560 8º  I  2.746.000,00 2.746.000,00 0,00
TOTAL GERAL    2.746.000,00 2.746.000,00 0,00

DECRETO Nº 56.156, 
DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento da Seguridade Social na 
Secretaria da Saúde, visando ao atendimen-
to de Despesas Correntes e de Capital

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no artigo 8º da Lei nº 13.916, de 22 de dezem-
bro de 2009,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

78.705.000,00 (Setenta e oito milhões, setecentos e 
cinco mil reais), suplementar ao orçamento da Secreta-
ria da Saúde, observando-se as classificações Institucio-
nal, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior 
será coberto com recursos a que aludem os incisos II e 
III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, de conformidade com a legislação 
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, 
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 55.312, de 05 
de janeiro de 2010, de conformidade com a Tabela 2, 
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à 31 de agosto 
de 2010.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de setembro de 2010
ALBERTO GOLDMAN
George Herman Rodolfo Tormin
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria da Fazenda
Maria Elizabeth Domingues Cechin
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria de Economia e Planejamento
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de setembro de 2010.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
4 5 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1  3.705.000,00
 T O T A L 1  3.705.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0100.4859 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
 GERAL   3.705.000,00
  1 5 3.705.000,00
 T O T A L   3.705.000,00
09009 COORDENAD.DE CIÊNCIA, TECN E INSUMOS
 ESTRATÉGICOS DE SAÚDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  75.000.000,00
 T O T A L 1  75.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,
 AMBULATORIAL E HOS   75.000.000,00
  1 3 75.000.000,00
 T O T A L   75.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  3.705.000,00
 T O T A L 1  3.705.000,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.303.0926.4717 DOSE CERTA-PROGRAMA EST.
 ASSIST.FARMAC   3.705.000,00
  1 3 3.705.000,00
 T O T A L   3.705.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 75.000.000,00
 AGOSTO   75.000.000,00
 T O T A L 1 5 3.705.000,00
 AGOSTO   3.705.000,00
 T O T A L G E R A L   78.705.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 3.705.000,00
 NOVEMBRO   3.705.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13916 8º  I  75.000.000,00 75.000.000,00 0,00
13916 8º 1º  2 3.705.000,00 3.705.000,00 0,00
TOTAL GERAL    78.705.000,00 78.705.000,00 0,00

DECRETO Nº 56.157, 
DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

Declara de utilidade pública, para fins 
de desapropriação pela INTERVIAS - 
CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO 
INTERIOR PAULISTA S.A., imóveis neces-
sários às obras de implantação de dispo-
sitivo de acesso à Avenida Adib Chaib, 
km 56+200m, Rodovia Engenheiro João 
Tosello, SP-147, Município e Comarca de 
Mogi Mirim, no trecho que específica e dá 
providências correlatas

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
dos artigos 2º e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, 
de 21 de maio de 1956, assim como do disposto no 
Decreto estadual nº 42.840, de 4 de fevereiro de 1998,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública, 

a fim de serem desapropriados pela INTERVIAS - CON-
CESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA 
S.A., empresa concessionária de serviço público, por via 
amigável ou judicial, os imóveis descritos e caracteriza-
dos na planta cadastral de código nº DE-SPD000147-
056.056-006-D03/001 e memoriais descritivos, cons-
tantes do Processo ARTESP-9.258/2010-ST, necessários 
às obras de implantação de dispositivo de acesso à 
Avenida Adib Chaib, km 56+200m, Rodovia Engenheiro 
João Tosello, SP-147, Município e Comarca de Mogi 
Mirim, com área total de 12.336,49m2 (doze mil, trezen-
tos e trinta e seis metros quadrados e quarenta e nove 
decímetros quadrados), dentro dos perímetros a seguir 
descritos, imóveis estes que constam pertencer aos 
proprietários, a saber:

I - área 01 - a área a ser desapropriada, conforme 
planta nº DE-SPD000147-056.056-006-D03/001, situa-
se no lado esquerdo do Km 56+200m da Rodovia 
Engenheiro João Tosello, SP-147, Município e Comar-
ca de Mogi Mirim, que consta pertencer a Francisco 
Carlos Mazon, é assim descrita e confrontada: linha 
de divisa partindo do ponto denominado 01 de coor-
denadas N=7.515.793,6027 e E=300.024,2957, sendo 
constituída pelos segmentos: 01-02 - em linha reta 
com azimute 96º34’24”, distância de 69,75m; 02-03 
- em linha reta com azimute 270º44’25”, distância de 
14,64m; 03-04 - em curva com raio 30,00m e desenvol-
vimento de 45,78m; 04-05 - em linha reta com azimute 
184º02’10”, distância de 15,61m; 05-06 - em linha reta 
com azimute 332º54’56”, distância de 20,24m; 06-07 
- em linha reta com azimute 337º42’41”, distância de 
9,99m; 07-08 - em linha reta com azimute 337º26’23”, 
distância de 22,32m; 08-01 - em linha reta com azimute 
339º05’31”, distância de 3,60m, perfazendo uma área 
de 933,42m2 (novecentos e trinta e três metros quadra-
dos e quarenta e dois decímetros quadrados);

II - área 02 - a área a ser desapropriada, confor-
me planta nº DE-SPD000147-056.056-006-D03/001, 
situa-se no lado esquerdo do Km 56+200m da Rodovia 
Engenheiro João Tosello, SP-147, Município e Comarca 
de Mogi Mirim, que consta pertencer a Geraldo de 
Campos, é assim descrita e confrontada: linha de divisa 
partindo do ponto denominado 01 de coordenadas 
N=7.515.796,6386 e E=299.996,9122, sendo constituí-
da pelos segmentos: 01-02 - em linha reta com azimute 
159º28’28”, distância de 27,17m; 02-03 - em linha 
reta com azimute 157º05’24”, distância de 30,90m; 
03-04 - em linha reta com azimute 154º08’53”, dis-
tância de 26,27m; 04-05 - em linha reta com azimute 
151º49’54”, distância de 38,58m; 05-06 - em linha reta 
com azimute 149º49’04”, distância de 2,69m; 06-07 
- em linha reta com azimute 244º53’58”, distância 
de 26,20m; 07-08 - em curva com raio de 140,00m e 
desenvolvimento de 61,12m; 08-09 - em curva com 
raio de 36,00m e desenvolvimento de 37,02m; 09-10 
- em curva com raio de 37,42m e desenvolvimen-
to de 59,50m; 10-11 - em linha reta com azimute 
277º28’04”, distância de 107,27m; 11-12 - em linha 
reta com azimute 332º45’43”, distância de 5,04m; 
12-01 - em linha reta com azimute 96º06’07”, distân-
cia de 162,37m, perfazendo uma área de 5.126,87m2 
(cinco mil, cento e vinte e seis metros quadrados e 
oitenta e sete decímetros quadrados);

III - área 03 - a área a ser desapropriada, confor-
me planta nº DE-SPD000147-056.056-006-D03/001, 
situa-se no lado direito do Km 56+200m da Rodovia 
Engenheiro João Tosello, SP-147, Município e Comarca 
de Mogi Mirim, que consta pertencer a Edgar de Freitas 
e Josefa Castro de Freitas, é assim descrita e confronta-
da: linha de divisa partindo do ponto denominado 01 
de coordenadas N=7.515.847,8407 e E=299.980,4878, 
sendo constituída pelos segmentos: 01-02 - em linha 
reta com azimute 276º26’54”, distância de 152,49m; 
02-03 - em linha reta com azimute 81º28’56”, dis-
tância de 19,63m; 03-04 - em linha reta com azimute 
96º30’10”, distância de 60,56m; 04-05 - em curva com 
raio de 34,70m e desenvolvimento de 60,04m; 05-06 
- em curva com raio de 33,00m e desenvolvimento de 
21,89m; 06-07 - em curva com raio de 13,00m e desen-
volvimento de 9,69m; 07-08 - em linha reta com azimu-
te 344º32’27”, distância de 152,49m; 08-09 - em linha 
reta com azimute 74º32’27”, distância de 5,76m; 09-01 
- em linha reta com azimute 166º21’55”, distância de 
94,40m, perfazendo uma área de 2.654,96m2 (dois mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro metros quadrados e 
noventa e seis decímetros quadrados);

IV - área 04 - a área a ser desapropriada, confor-
me planta nº DE-SPD000147-056.056-006-D03/001, 
situa-se no lado direito do Km 56+200m da Rodovia 
Engenheiro João Tosello, SP-147, Município e Comar-
ca de Mogi Mirim, que consta pertencer a José Luiz 
Montagnana e Marta Barbosa de Oliveira Montag-
nana, é assim descrita e confrontada: linha de divisa 
partindo do ponto denominado 01 de coordenadas 
N=7.515.830,4994 e E=300.133,9352, sendo constituí-
da pelos segmentos: 01-02 - em linha reta com azimute 
276º26’54”, distância de 129,53m; 02-03 - em linha 
reta com azimute 344º42’51”, distância de 103,61m; 
03-04 - em linha reta com azimute 74º24’14”, dis-
tância de 6,21m; 04-05 - em linha reta com azimute 
164º24’14”, distância de 4,40m; 05-06 - em curva 
com raio de 15,00m e desenvolvimento de 15,51m; 

06-07 - em curva com raio de 35,00m e desenvolvi-
mento de 33,71m; 07-08 - em linha reta com azimute 
160º21’56”, distância de 29,60m; 08-09 - em curva 
com raio de 60,00m e desenvolvimento de 61,62m; 
09-01 - em linha reta com azimute 101º55’31”, dis-
tância de 61,61m, perfazendo uma área de 3.621,24m2 
(três mil, seiscentos e vinte e um metros quadrados e 
vinte e quatro decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a INTERVIAS - CONCESSIONÁRIA 
DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA S.A. autorizada 
a invocar o caráter de urgência no processo judicial de 
desapropriação, para fins do disposto no artigo 15 do 
Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 
1956, devendo a carta de adjudicação ser expedida em 
nome do Departamento de Estradas de Rodagem - DER.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do 
presente decreto correrão por conta de verba própria 
da INTERVIAS - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO 
INTERIOR PAULISTA S.A..

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de setembro de 2010
ALBERTO GOLDMAN
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de setembro de 2010.

DECRETO Nº 56.158, 
DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação pela CONCESSIONÁRIA 
ROTA DAS BANDEIRAS S.A., os imóveis 
necessários às obras de duplicação entre o 
km 66+500m ao km 81+700m, marginais 
entre o km 77+400m ao km 81+000m pista 
direita e marginais entre o km 77+400m 
ao km 81+000 pista esquerda da SP-360, 
Municípios e Comarcas de Jundiaí e Itatiba, 
no trecho que especifica e dá providências 
correlatas

ALBERTO GOLDMAN, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
dos artigos 2º e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, 
de 21 de maio de 1956, e do disposto no Decreto esta-
dual nº 53.310, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública, 

a fim de serem desapropriados pela CONCESSIONÁRIA 
ROTA DAS BANDEIRAS S.A., empresa concessionária de 
serviço público, por via amigável ou judicial, os bens 
imóveis descritos e caracterizados nas plantas cadas-
trais de códigos nºs: DE-07.360.066-9-D03/001-00, 
DE-07.360.067-3-D03/002-00, DE-07.360.068-
6-D03/003-00, DE-07.360.068-9-D03/004-00, 
DE-07.360.069-2-D03/005-00, DE-07.360.069-
9-D03/006-00, DE-07.360.070-9-D03/007-00, 
DE-07.360.071-5-D03/008-00, DE-07.360.072-
2-D03/009-00, DE-07.360.072-7-D03/010-00, 
DE-07.360.073-5-D03/011-00, DE-07.360.074-
2-D03/012-00, DE-07.360.075-0-D03/013-00, 
DE-07.360.076-2-D03/014-00, DE-07.360.076-
4-D03/015-00, DE-07.360.077-1-D03/016-00, 
DE-07.360.077-6-D03/017-00, DE-07.360.078-
3-D03/018-00, DE-07.360.079-1-D03/019-00, 
DE-07.360.079-8-D03/020-00 e DE-07.360.080-
5-D03/021-00 e memoriais descritivos, constantes do 
Processo ARTESP-9.272/2010-ST, necessários às obras 
de duplicação entre o km 66+500m ao km 81+700m, 
marginais entre o km 77+400m ao km 81+000m 
pista direita e marginais entre o km 77+400m ao km 
81+000m pista esquerda da SP-360, situados nos 
Municípios e Comarcas de Jundiaí e Itatiba com área 
total de 483.880,22m2 (quatrocentos e oitenta e três 
mil, oitocentos e oitenta metros quadrados e vinte e 
dois decímetros quadrados), situados dentro dos perí-
metros a seguir descritos, imóveis estes pertencentes a 
vários proprietários, a saber:

I - área 1 - a área a ser desapropriada conforme 
planta n° DE-07.360.066-9-D03/001-00, situa-se na 
Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra, SP-360, entre o 
km 66+800m e o km 67+020m, no Município e Comar-
ca de Jundiaí, que consta pertencer a Maria Inês Simões 
Rouco, Maria Cecília Rouco Rebello de Almeida, Maria 
Beatriz Simões Rouco, Maria Lucia Simões Rouco de 
Camargo e s/m Antonio Carlos de Camargo e/ou Outros, 
com linha de divisa partindo do ponto denominado 01 
de coordenadas N=7438200,0443 e E=307804,6630 
sendo constituída pelos segmentos a seguir relacio-

nados: segmento 1-2 - em linha reta com azimute 
326°5’11”, distância de 29,54m; segmento 2-3 - em 
linha reta com azimute 311°4’38”, distância de 9,26m; 
segmento 3-4 - em linha reta com azimute 292°48’6”, 
distância de 10,69m; segmento 4-5 - em linha reta 
com azimute 274°1’18”, distância de 10,50m; seg-
mento 5-6 - em linha reta com azimute 265°29’1”, 
distância de 33,70m; segmento 6-7 - em linha reta 
com azimute 254°1’22”, distância de 20,82m; seg-
mento 7-8 - em linha reta com azimute 267°14’30”, 
distância de 22,56m; segmento 8-9 - em linha reta com 
azimute 276°14’9”, distância de 15,45m; segmento 
9-10 - em linha reta com azimute 251°49’33”, distân-
cia de 20,65m; segmento 10-11 - em linha reta com 
azimute 255°24’40”, distância de 21,45m; segmento 
11-12 - em linha reta com azimute 262°36’44”, dis-
tância de 19,11m; segmento 12-13 - em linha reta com 
azimute 253°41’6”, distância de 25,57m; segmento 
13-14 - em linha reta com azimute 279°8’42”, distân-
cia de 44,21m; segmento 14-15 - em linha reta com 
azimute 76°34’42”, distância de 26,06m; segmento 
15-16 - em linha reta com azimute 76°34’42”, distância 
de 215,17m; segmento 16-17 - em linha reta com azi-
mute 81°3’32”, distância de 11,27m; segmento 17-18 
- em linha reta com azimute 111°25’33”, distância de 
12,22m; segmento 18-19 - em linha reta com azimu-
te 140°4’35”, distância de 7,54m; segmento 19-20 
- em linha reta com azimute 166°23’30”, distância de 
10,65m; segmento 20-21 - em linha reta com azimute 
181°50’20”, distância de 33,40m; segmento 21-22 - 
em linha reta com azimute 181°50’20”, distância de 
3,67m; segmento 22-1 - em linha reta com azimute 
182°12’48”, distância de 13,33m, perfazendo uma 
área de 5.993,63m2 (cinco mil, novecentos e noventa 
e três metros quadrados e sessenta e três decímetros 
quadrados);

II - área 2 - a área a ser desapropriada conforme 
planta n° DE-07.360.066-9-D03/001-00, situa-se na 
Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra, SP-360, entre 
o km 66+785m e o km 67+262m, no Município e 
Comarca de Jundiaí, que consta pertencer a Maria Inês 
Simões Rouco, Maria Cecília Rouco Rebello de Almei-
da, Maria Beatriz Simões Rouco, Maria Lucia Simões 
Rouco de Camargo e s/m Antonio Carlos de Camargo 
e/ou Outros, com linha de divisa partindo do ponto 
denominado 01 de coordenadas N=7438268,6198 e 
E=307512,4842 sendo constituída pelos segmentos 
a seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha reta 
com azimute 44°6’45”, distância de 49,22m; segmento 
2-3 - em linha reta com azimute 31°30’16”, distân-
cia de 33,96m; segmento 3-4 - em linha reta com 
azimute 21°2’20”, distância de 51,92m; segmento 
4-5 - em linha reta com azimute 35°14’40”, distân-
cia de 24,20m; segmento 5-6 - em linha reta com 
azimute 66°28’41”, distância de 70,67m; segmento 
6-7 - em linha reta com azimute 121°3’33”, distân-
cia de 61,05m; segmento 7-8 - em linha reta com 
azimute 24°49’50”, distância de 36,34m; segmento 
8-9 - em linha reta com azimute 30°28’19”, distância 
de 52,95m; segmento 9-10 - em linha reta com azi-
mute 60°43’27”, distância de 8,27m; segmento 10-11 
- em linha reta com azimute 30°24’30”, distância de 
100,74m; segmento 11-12 - em linha reta com azimute 
130°5’22”, distância de 17,88m; segmento 12-13 - 
em linha reta com azimute 187°47’57”, distância de 
48,47m; segmento 13-14 - em linha reta com azimute 
168°33’46”, distância de 13,65m; segmento 14-15 - 
em linha reta com azimute 188°3’56”, distância de 
77,55m; segmento 15-16 - em linha reta com azimute 
183°41’13”, distância de 66,04m; segmento 16-17 - 
em linha reta com azimute 207°47’26”, distância de 
13,97m; segmento 17-18 - em linha reta com azimute 
247°24’33”, distância de 13,69m; segmento 18-19 - 
em linha reta com azimute 256°39’2”, distância de 
267,07m; segmento 19-1 - em linha reta com azimute 
257°36’7”, distância de 18,12m, perfazendo uma área 
de 33.611,36m2 (trinta e três mil, seiscentos e onze 
metros quadrados e trinta e seis decímetros quadrados);

III - área 3 - a área a ser desapropriada conforme 
planta n° DE-07.360.066-9-D03/001-00, situa-se na 
Rodovia Engenheiro Constâncio Cintra, SP-360, entre 
o km 67+266m e o km 67+305m, no Município e 
Comarca de Jundiaí, que consta pertencer a Maria Inês 
Simões Rouco, Maria Cecília Rouco Rebello de Almei-
da, Maria Beatriz Simões Rouco, Maria Lucia Simões 
Rouco de Camargo e s/m Antonio Carlos De Camargo 
e/ou Outros, com linha de divisa partindo do ponto 
denominado 01 de coordenadas N=7438572,0951 e 
E=307817,2710 sendo constituída pelos segmentos 
a seguir relacionados: segmento 1-2 - em linha reta 
com azimute 30°24’30”, distância de 38,65m; seg-
mento 2-3 - em linha reta com azimute 192°46’10”, 
distância de 18,96m; segmento 3-4 - em linha reta com 

comunicado

Aos Assinantes do Diário Oficial

A Imprensa Oficial do Estado de São Paulo informa a todos os assinan-
tes que o prazo para reclamação do não recebimento do exemplar do
Diário Oficial, em domicílio, é de no máximo 48 horas após a data da
edição do jornal.

Após esse período, o exemplar será enviado conforme disponibilidade
em nosso estoque.

Gerência de Produtos Gráficos e de Informação


